
 

Ente Parco Regionale del Conero 
 Via Peschiera, 30 – 60020 Sirolo (AN) – Tel. 071.9331161 – Fax 071.9330376 

Cod.Fisc. 93027340426 

Ente Parco Regionale del Conero  
 

 PROVVEDIMENTO  
del COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Ai sensi della delibera di Giunta Regionale n. 1288 del 30.10.2017,  n.96 del 29.01.2018 e Legge 
Regionale 9 febbraio 2018 n.2 – Art.18 comma 2 

 
N. 50 
Data  27/04/2018 
 
OGGETTO:  Esame ed approvazione Conto Consuntivo anno 2017. 
  Approvazione schema relazione accompagnatoria dei prospetti di riclassificazione e  

rivalutazione dello stato patrimoniale. 
 
L’anno 2018,  il giorno ventisette del mese di Aprile, nel proprio ufficio, 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Premesso che con delibera di Giunta Regionale n. 1288 del 30.10.2017, successiva delibera di Giunta 
Regionale n.96 del 29.01.2018 e con Legge Regionale 9 febbraio 2018 n.2 Art. 18 comma 2 è stato 
nominato in qualità di  Commissario straordinario per l’amministrazione dell’Ente Parco Regionale del 
Conero l’Arch. Maurizio Piazzini; 
 
Che il Commissario straordinario per l’amministrazione dell’Ente stesso assume le funzioni spettanti al 
Consiglio Direttivo; 
 
Visto il documento istruttorio riportato in calce al presente provvedimento dal quale si rileva la necessità 
di adottare il presente atto; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 

 
D I S P O N E 

 
1) di dare atto che quanto esposto nel documento istruttorio forma parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 
2) di prendere atto, inoltre, che ai sensi dell’art.227 e dell’art. 233 del D.Lgs. 267/2000 sono state 

effettuate tutte le operazioni previste che di seguito si elencano: 
 atto del Commissario straordinario n.9 del 08/02/2018, esecutivo, relativo alla parificazione 

ed approvazione del Conto reso dal Tesoriere del Parco per l’esercizio finanziario 2017; 
 atto del Commissario straordinario n.11 del 08/02/2018, esecutivo, relativo la parificazione e 

approvazione del Conto reso dall’Economo del Parco per l’anno 2017; 
 atto del Commissario straordinario n.34 del 11/04/2018, esecutivo, relativo l’approvazione 

degli elenchi dei residui attivi e passivi 2017 e precedenti per le finalità di cui all’art 228 
comma 3°, del D.Lgs 267/2000 e ai sensi dell’Art.3 comma 4 del D.Lgs.118/2011; 

 atto del Commissario straordinario  n.48 del 20/04/2018, esecutivo, relativo allo schema del 
Conto consuntivo anno 2017 e alla relazione illustrativa redatta ai sensi dell’art. 231 del D.Lgs 
267/2000;  

3) di provvedere e, quindi, approvare l’eliminazione dei residui attivi e passivi, provenienti dagli 
esercizi precedenti, insussistenti come risulta dal prospetto “B” che in corpo separato forma parte 
integrante e sostanziale del presente deliberato e che ammontano: 



 

Ente Parco Regionale del Conero 
 Via Peschiera, 30 – 60020 Sirolo (AN) – Tel. 071.9331161 – Fax 071.9330376 

Cod.Fisc. 93027340426 

 
 
 TOTALE INSUSSISTENZE A RESIDUI ATTIVI  €35.783,79 
 TOTALE INSUSSISTENZE A RESIDUI PASSIVI €50.465,10 

4) di approvare, in conformità a quanto stabilito  dal principio contabile n.4/3 allegato al 
D.Lgs.118/2011, la proposta di classificazione delle voci dello stato patrimoniale secondo 
l’articolazione prevista dallo stato patrimoniale allegato al D.Lg.s118/2011 e la relazione 
accompagnatoria dei prospetti di riclassificazione e rivalutazione dello stato patrimoniale, che 
sono allegati in corpo separato e costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
deliberato; 

5) di approvare, conseguentemente, il Conto Consuntivo relativo all’esercizio Finanziario 2017, 
redatto secondo gli schemi previsti dal D.Lgs.118/2011, composto da:  

 Conto del Bilancio 
 Stato Patrimoniale 
 Conto Economico 

e di approvare lo stesso nelle risultanze finali di cui all’allegato “A” che forma parte integrante e 
sostanziale del presente deliberato; 

6) di dare atto che non esistono debiti fuori bilancio; 
7) di provvedere all’espletamento delle formalità di pubblicazione e deposito previste dalla legge in 

materia.     
 
Infine, stante l’urgenza, di provvedere in merito, a seguito di separata ed unanime votazione favorevole, 
espressa per alzata di mano. 

DISPONE 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 
18.08.2000, n.267. 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                 F.to Arch. Maurizio Piazzini 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Ente Parco Regionale del Conero 
 Via Peschiera, 30 – 60020 Sirolo (AN) – Tel. 071.9331161 – Fax 071.9330376 

Cod.Fisc. 93027340426 

 
****************** 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
  

Premesso che l’art. 151, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 dispone che il rendiconto di esercizio 
è deliberato dall’organo consiliare entro il 30 aprile dell’anno successivo; 

Visto il titolo VI del D.Lgs. n.267/2000 il quale disciplina le modalità di rilevazione e dimostrazione 
dei risultati di gestione; 

Visto che con delibera del Consiglio Direttivo n.73 del 27/04/2017 è stato approvato il Conto 
Consuntivo relativo all’anno 2016; 

Dato atto della esatta ripresa delle risultanze finali del precedente Conto Consuntivo relativo all’anno 
2016 nei valori iniziali del 2017 con particolare riguardo al fondo di cassa e al carico dei residui attivi e 
passivi; 

Considerato che con delibera del Consiglio Direttivo n.74 del 27/04/2017 è stato approvato il 
bilancio di previsione anno 2017_2019 annualità 2017 e il relativo Piano Programma; 

Che lo stesso è stato variato con la deliberazione del Consiglio Direttivo n.119 del 24/07/2017 e con 
il Provvedimento del Commissario straordinario n. 7 del 30/11/2017 Assestamento; 

Che lo stesso è stato variato con provvedimento del Commissario Straordinario n.34 del 11/04/2018 
a seguito Riaccertamento ordinario dei Residui attivi e passivi ai sensi dell’Art.3 comma 7 del 
D.Lgs.118/2011; 

Visto che il Tesoriere BCC di FILOTTRANO ha regolarmente reso il Conto della propria gestione 
01/01-29/12/2017 di cassa in data 31/01/2018; 

Visto che sono state esattamente riportate le risultanze di cassa dell’esercizio finanziario 2017 come è 
stata parimenti accertata la regolarità di tutte le cifre esposte dal Tesoriere; 

Visto che il Tesoriere si è dato carico di tutte le entrate dategli per le riscossioni con ruoli o ordini 
d’incasso; 

Che le spese sono state tutte erogate in relazione ai mandati di pagamento regolarmente quietanzati 
dai percipienti; 

Che, conseguentemente, il Conto del Tesoriere è stato parificato con provvedimento del 
Commissario straordinario n.9 del 08/02/2018, esecutiva a termine di legge; 

Che con provvedimento del Commissario Straordinario n.11 del 08/02/2018, si è provveduto alla 
parificazione e approvazione del conto reso dall’Economo del Parco; 

Rilevato che provvedimento del Commissario Straordinario n.34 del 11/04/2018, si è approvato il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 2017 e precedenti, per le finalità di cui all’art. 228 
comma 3 del D.Lgs 267/2000 e ai sensi dell’Art.3 comma 4 del D.Lgs.118/2011; 

Vista la relazione illustrativa di cui all’art.151, c.6, del D.Lgs.267/2000, redatta secondo le indicazioni 
di cui all'art. 231 del D.Lgs.267/2000, approvata con provvedimento del Commissario Straordinario n.48 
del 20/04/2018; 

Visti gli elenchi dei residui attivi e passivi provenienti dai precedenti esercizi finanziari che con il 
presente atto vengono eliminati per insussistenze, come risulta dall’allegato “B”; 

Visto che il Conto Consuntivo ha avuto il parere ex art. 13 comma 6 del L.R. 15/94 da parte della 
Comunità del Parco il 27/04/2018 (allegato “C”); 

Visto il parere favorevole del Revisore Unico espresso in data 23/04/2018 concernente il conto in 
esame come da relazione allegata (allegato “D”);  

Esaminato il Conto Consuntivo 2017 e riconosciutolo regolare nella sua essenziale costituzione e 
documentazione; 

Ravvisato che non sussistono debiti fuori bilancio al 31.12.2017; 
Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n.267 aggiornato al D.LGs.118/2011 e coordinato con il D.Lgs. n.126/2014; 

Sentito il favorevole parere di regolarità tecnica e contabile del Responsabile dell’Ufficio Ragioneria, 
ai sensi dell’art. 49, comma 1,  della Legge 267/2000; 





Esercizio: 2017 CONTO CONSUNTIVO-RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 20-04-2018 1

Allegato a) Risultato di amministrazione

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALI

Fondo di Cassa al 1° Gennaio 528.239,63

RISCOSSIONI (+) 195.963,67 653.478,74 849.442,41

PAGAMENTI (-) 188.588,40 618.534,92 807.123,32

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 570.558,72

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 570.558,72

RESIDUI ATTIVI (+) 326.832,89 212.485,04 539.317,93

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base 0,00 0,00 0,00

della stima del dipartimento delle finanze

RESIDUI PASSIVI (-) 391.231,18 503.133,69 894.364,87

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 8.833,34

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 0,00

A) Risultato  di amministrazione al 31/12/2017

(=) 206.678,44

Composizione del risultato di amministrazione al 31/12/ 2017

Parte Accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/ 2017 0,00

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 0,00

Fondo  perdite società partecipate 0,00

Fondo contenzioso 10.000,00

Entrata Coop.va Terredel Conero 100.000,00

Comune di Ancona 7.801,00

Totale parte accantonata (B) 117.801,00

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00

Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 65.000,00

Totale parte vincolata (C) 65.000,00

Parte destinata agli investimenti

Totale Parte destinata agli investimenti (D) 20.000,00

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 3.877,44




















































































































































































	N. 50
	Data  27/04/2018
	L’anno 2018,  il giorno ventisette del mese di Aprile, nel proprio ufficio,
	D I S P O N E

